UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CONJUNTO CIRCULAR Nº 001/2024/PRPPG-PROGRAD/UFES

Vitória, 23 de julho de 2024

Prezados/as Senhores/as,
Coordenadores/as dos Colegiados dos Cursos de Graduação da Ufes

Assunto: Emissão de comprovante de matrícula a bolsistas FAPES do Programa Institucional de
Iniciação Científica da UFES.

No próximo mês, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação iniciará a contratação
das bolsas alocadas aos/às estudantes selecionados/as no Edital 2024-2025 do Programa
Institucional de Iniciação Científica. Dentre as agências financiadoras das bolsas, a Fundação de
Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo (FAPES) demanda desses/as estudantes a
apresentação de um "comprovante de matrícula na graduação presencial contendo a previsão de
término do curso". Contudo, uma vez que as declarações de matrícula retiradas pelos/as
estudantes no Portal do Aluno não contêm a previsão de término do curso, faz-se necessário que
as Coordenações emitam uma declaração atestando tal previsão.

Sendo assim, solicitamos o seu apoio em atender às solicitações dos/as estudantes
nesse sentido e enviamos, anexo a este Ofício, uma sugestão de modelo para tal declaração.

Atenciosamente,

Prof. Valdemar Lacerda Júnior
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Universidade Federal do Espírito Santo

Profª. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

Universidade Federal do Espírito Santo

Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo - 29075-910 - Vitória - ES - Brasil

Tel.: 55-27-4009 2439 / 4009 2434 - proreitor@prppg.ufes.br - www.prppg.ufes.br

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:proreitor@prppg.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Comprovante de Matrícula

Declaramos, para fins de apresentação ao Programa Institucional de Iniciação Científica

da Ufes (Edital 2024-2025), e especificamente para a conformidade ao item 2.2.1 do

Anexo III do Edital FAPES Nº 05/2024, que o/a estudante do Curso de Graduação

presencial em NOME DO CURSO, NOME COMPLETO DO/A ESTUDANTE, CPF

000.000.000-00, Matrícula 2000000000, está matriculado/a no semestre letivo 2024/1,

com previsão de término do curso em MM/AAAA.

Vitória-ES, XX de agosto de 2024.

Nome do/a Coordenador/a de Curso ou Secretário/a
Unidade/Centro de Ensino

Assinar digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 23/07/2024 às 14:11

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/959484?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
VALDEMAR LACERDA JUNIOR - SIAPE 1524293
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Em 23/07/2024 às 15:30

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/959590?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.